
1

П Р А В О В Ы Е А К Т Ы
Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 22.11.2024 года №1129 «Об утверждении Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими оставших им известными изменениях сведений,содержащихся в анкете»В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», указом Президента РоссийскойФедерации от 10.10.2024 года № 870 "О некоторых вопросах представления сведений при поступлениина государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерациии их актуализации", руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Порядок сообщения муниципальными служащими о ставших им известнымиизменениях сведений, содержащихся в анкете, согласно приложению к настоящему постановлению.2. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципальногоокруга от 08.04.2024 года № 361 «Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими оставших им известными изменениях сведений, содержащихся в анкете».3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы администрации округа ознакомитьмуниципальных служащих администрации Верховажского муниципального округа с настоящимпостановлением.3.1. Руководителям структурных подразделений администрации Верховажского муниципальногоокруга со статусом юридического лица ознакомить муниципальных служащих данных подразделений снастоящим постановлением.4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».5. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. ДубовПриложениеУТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 22.11.2024 года № 1129ПОРЯДОКсообщения муниципальными служащими о ставших им известнымиизменениях сведений, содержащихся в анкете(далее — Порядок)1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения муниципальными служащимиадминистрации Верховажского муниципального округа Вологодской области (далее — муниципальныеслужащие) о ставших им известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотреннойстатьей 15.2 Федерального закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РоссийскойФедерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителянанимателя (работодателя).2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 12 Федеральногозакона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» сообщатьпредставителю нанимателя (работодателю) о ставших им известными изменениях сведений,содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ«О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
ВЕРХОВАЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
№ 78 от 26 ноября 2024 года 16+



2

произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся ванкете).3. Сообщение муниципальных служащих о ставших им известными изменениях сведений,содержащихся в анкете (далее — сообщение), оформляется на имя представителя нанимателя(работодателя) в письменной форме, утвержденной указом Президента Российской Федерации от10.10.2024 года № 870.4. Муниципальные служащие в течение 10 рабочих дней со дня, когда им стало известно обизменениях сведений, содержащихся в анкете, не считая периода их временной нетрудоспособности,пребывания в отпуске, служебной командировке, других случаев отсутствия на службе по уважительнымпричинам, направляют сообщение представителю нанимателя (работодателю) лично либо в случаеневозможности предоставить сообщение лично посредством почтового отправления с уведомлением овручении и описью вложения.5. Сообщение в день его поступления в Управление организационно-контрольной и кадровойработы администрации Верховажского муниципального округа регистрируется уполномоченнымдолжностным лицом Управления организационно-контрольной и кадровой работы администрацииВерховажского муниципального округа (далее — уполномоченное лицо) в журнале регистрациисообщения муниципальными служащими о ставших им известными изменениях сведений, содержащихсяв анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «Омуниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которыхпроизошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее – журнал), по форме согласноприложению 1 к настоящему Порядку».6. Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен печатью администрации Верховажскогомуниципального округа. Журнал хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа.Ведение и хранение журнала возлагается на уполномоченное лицо.7. Уполномоченное лицо передает зарегистрированное сообщение представителю нанимателя(работодателю) не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации сообщения.8. По решению представителя нанимателя (работодателя) сведения, содержащиеся в анкете, могутбыть проверены уполномоченным лицом.9. Уполномоченное лицо в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения представителемнанимателя (работодателем) осуществляет проверку сведений путем направления в органы публичнойвласти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в томчисле посредством государственных информационных систем. Органы публичной власти и организации,обладающие соответствующей информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию непозднее одного месяца со дня получения указанного запроса.10. Уполномоченное лицо в течение 3 рабочих дней со дня получения ответа из органов публичнойвласти и организаций оформляет письменное заключение по результатам проверки о ставшихмуниципальному служащему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.11. Муниципальный служащий, информируется уполномоченным лицом о результатах проверкипоступивших сведений в течение 2 рабочих дней со дня оформления письменного заключения порезультатам проверки лично под роспись или путем направления информации по адресу, указанному всообщении, посредством почтового отправления с уведомление о вручении.12. Сообщение, письменное заключение по результатам проверки, приобщаются к личному делумуниципального служащего.13. Уполномоченное лицо обеспечивает конфиденциальность и сохранность данных. Заразглашение полученных сведений несет персональную ответственность в соответствии сзаконодательством Российской Федерации. Приложение 1к Порядку сообщения муниципальными служащими оставших им известными изменениях сведений,содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2Федерального закон от 02.03.2007 года№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в РоссийскойФедерации», за исключением сведений, изменениекоторых произошло по решению представителянанимателя (работодателя)ЖУРНАЛрегистрации сообщения муниципальными служащими о ставших им известными измененияхсведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закон от 02.03.2007 года



3

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменениекоторых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя)
№п/п Ф.И.О.лицапредставившегосообщение

Должность лица,представившегосообщения
Датасоставлениясообщения

Датарегистрациисообщения
Ф.И.О.,подпись лица,принявшегосообщение

Подпись лица,представившегосообщение, либоотметка онаправлениисообщения попочте

Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 22.11.2024 года №1130 «Об утверждении Порядка реализации полномочий по выявлению объектов накопленноговреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда на земельных участках,находящихся в собственности Верховажского муниципального округа Вологодской области»В целях реализации полномочий по выявлению объектов накопленного вреда окружающей иорганизации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границахземельных участков, находящихся в собственности Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти, в соответствии со статьями 1, 80.1., 80.2., 80.3. Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ«Об охране окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023года № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде»,постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 года № 2335 «Об утверждениикритериев, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитальногостроительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде», постановлениемПравительства Российской Федерации от 23.11.2023 года № 1967 «Об утверждении Правил обследованияи оценки объектов накопленного вреда окружающей среде, постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 23.12.2023 года№ 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вредаокружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 года № 2323«Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде», приказомМинистерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16.04.2024 года № 228 «Обутверждении типовой формы заявления о включении объекта накопленного вреда окружающей среде вгосударственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде», руководствуясь УставомВерховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Порядок реализации полномочий по выявлению объектов накопленного вредаокружающей среде и организации ликвидации такого вреда на земельных участках, находящихся всобственности Верховажского муниципального округа Вологодской области, согласно приложению кнастоящему постановлению.2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.3. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».4. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. ДубовПриложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрации Верховажскогомуниципального округаот 22.11.2024 года № 1130Порядокреализации полномочий по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде иорганизации ликвидации такого вредана земельных участках, находящихся в собственностиВерховажского муниципального округа Вологодской области



4

1. Настоящий Порядок определяет алгоритм осуществления полномочий по выявлению объектовнакопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно ктерриториям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственностиВерховажского муниципального округа Вологодской области.2. Уполномоченным органом по реализации указанных полномочий является администрацияВерховажского муниципального округа Вологодской области в лице управления сельского хозяйства иэкологии администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области (далее –Уполномоченный орган).3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, обследование и оценку объектовнакопленного вреда окружающей среде, а также организацию ликвидации такого вреда на земельныхучастках, находящихся в собственности Верховажского муниципального округа Вологодской области, впределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.4. Инвентаризация объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредствомвыявления таких объектов, их обследования и оценки в соответствии с требованиями статьи 80.1.Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».5. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется Уполномоченныморганом путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошломосуществлялась экономическая и иная деятельность, в порядке, установленном постановлениемПравительства Российской Федерации от 21.12.2023 года № 2239 «Об утверждении Правил выявленияобъектов накопленного вреда окружающей среде».6. На основании данных, полученных по результатам выявления объектов накопленного вредаокружающей среде, осуществляется их обследование и оценка в порядке, установленном постановлениемПравительства Российской Федерации от 23.11.2023 года № 1967 «Об утверждении Правил обследованияи оценки объектов накопленного вреда окружающей среде».7. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для обеспечениямуниципальных нужд, возникающих при реализации полномочий по выявлению объектов накопленноговреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям,расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Верховажскогомуниципального округа Вологодской области, в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации о контрактной системе в сфере закупок закупок товаров, работ, услуг для обеспечениягосударственных и муниципальных нужд.8. Учет объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется посредством включенияих в государственный реестр объектов накопленного вреда окружающей среде в соответствии стребованиями статьи 80.2. Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающейсреды», в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023года № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде».9. Ликвидация накопленного вреда окружающей среде осуществляется в отношении объектовнакопленного вреда окружающей среде, включенных в государственный реестр объектов накопленноговреда окружающей среде.10. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде применительно ктерритории, расположенной в границах земельных участков, находящихся в собственностиВерховажского муниципального округа Вологодской области, осуществляется администрациейВерховажского муниципального округа (Уполномоченным лицом) или подведомственными еёмуниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями всоответствии с требованиями статьи 80.3. Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охранеокружающей среды», в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерацииот 27.12.2023 года № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вредаокружающей среде».11. Проведение необходимых обследований объекта накопленного вреда окружающей среде,разработка проекта ликвидации и проведение ликвидации накопленного вреда проводится лицами,определяемыми Уполномоченным органом или его подведомственным учреждением в соответствии сзаконодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок закупок товаров,работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 22.11.2024 года №1131 «О внесении изменений в постановление администрации Верховажского муниципальногоокруга от 19.06.2024 года № 567»



5

В соответствии с частью 4 статьи 62 Градостроительного кодекса Российской Федерации,Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области, в целях приведения нормативных правовых актов в соответствиедействующему законодательству,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Внести изменения в Порядок установления причин причинения вреда жизни или здоровьюфизических лиц, имуществу физических или юридических лиц в результате нарушения законодательствао градостроительной деятельности в отношении объектов, не указанных в частях 2 и 3 статьи62Градостроительного кодекса Российской Федерации, или в результате нарушения законодательства оградостроительной деятельности, если вред жизни или здоровью физических лиц либо значительныйвред имуществу физических или юридических лиц не причиняется (далее – Порядок), утвержденныйпостановлением администрации Верховажского муниципального округа от 19.06.2024 года № 567следующего содержания:1.1. Пункт 5 Порядка изложить в новой редакции:«5. Поводом для рассмотрения вопроса о создании технической комиссии являются:а) заявление физического и (или) юридического лица либо их представителей о причинении вреда,либо о нарушениях законодательства о градостроительного деятельности, если вред жизни или здоровьюфизических лиц либо значительный вред имуществу физических или юридических лиц не причиняется(далее - заявление);б) извещение лица, осуществляющего строительство, реконструкцию, о возникновении аварийнойситуации при строительстве, реконструкции,капитальном ремонте объекта капитального строительства,повлекшей за собой причинение вреда;в) документы государственных органов и (или) органов местного самоуправления, содержащиесведения о нарушении законодательства о градостроительной деятельности, повлекшем, либо неповлекшем за собой причинение вреда;г) сведения о нарушении законодательства о градостроительной деятельности, повлекшем, либоне повлекшем за собой причинение вреда, полученные из других источников.».1.2. Дополнить Порядок пунктами 6, 7, 8 следующего содержания:«6. Заявления, извещения, документы и сведения, указанные в пункте 5 настоящего Порядка (далее- сообщения о нарушениях), регистрируются в администрации Верховажского муниципального округа вдень их поступления в порядке обычного делопроизводства и не позднее следующего рабочего дняпередаются должностному лицу администрации Верховажского муниципального округа – начальникуотдела архитектуры и градостроительства (далее -должностное лицо) для проведения предварительнойпроверки сообщения о нарушениях.7. Глава Верховажского муниципального округа в течение 3 рабочих дней со дня получениясообщения о нарушении, но не позднее 10 календарных дней со дня причинения вреда принимает решениео необходимости создания технической комиссии или об отказе в ее создании.8. Решение об отказе в создании технической комиссии принимается в случае причинения вредажизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц в результатенарушения законодательства о градостроительной деятельности в отношении объектов,предусмотренных пунктами 2 и 3 статьи 62 Градостроительного кодекса Российской Федерации.».2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов
Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 22.11.2024 года №1133 «О признании утратившим силу постановления администрации Верховажскогомуниципального округа»В соответствии с Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, в целяхприведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,ПОСТАНОВЛЯЮ:



6

1. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципальногоокруга:- от 14.04.2023 года № 483 «О поощрениях главы Верховажского муниципального округа».2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».3. Постановление разместить на официальном сайте Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов
Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 22.11.2024 года №1139 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Верховажскогомуниципального округа социально ориентированным некоммерческим организациям»В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 78.1, статьей 78.5Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от25.10.2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов РоссийскойФедерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуги проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Верховажского муниципальногоокруга социально ориентированным некоммерческим организациям (приложение 1).2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главыВерховажского муниципального округа по социальным вопросам.3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатномиздании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа».4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципальногоокруга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. ДубовПриложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрации Верховажскогомуниципального округаот 22.11.2024 года № 1139Порядокпредоставления субсидий из бюджета Верховажского муниципального округа социальноориентированным некоммерческим организациям(далее - Порядок)1. Общие положения предоставления субсидий1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидийсоциально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными(муниципальными) учреждениями (далее - социально ориентированные некоммерческие организации,получатели субсидии, заявители, участники отбора), на реализацию общественно полезных проектов(программ), связанных с осуществлением уставной деятельности (далее - субсидия, субсидии), за счетсредств бюджета Верховажского муниципального округа, а также порядок определения объема субсидий,осуществления контроля за предоставлением и использованием субсидий социально ориентированныминекоммерческими организациями, а также ответственность за их нарушение.1.2. Субсидии предоставляются в целях реализации общественно полезных проектов в рамкахмуниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций при условииосуществления ими видов деятельности, предусмотренных частью 1 статьи 31.1 Федерального закона от12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон «О некоммерческихорганизациях»).1.3. Предоставление субсидий осуществляется за счет бюджетных ассигнований,предусмотренных в бюджете Верховажского муниципального округа на реализацию муниципальныхпрограмм: «Совершенствование муниципального управления и экономического развития Верховажскогомуниципального округа Вологодской области», утвержденной постановлением администрации



7

Верховажского муниципального округа от 22.10.2024 года № 1002; «Развитие физической культуры,спорта и молодежной политики в Верховажском муниципальном округе Вологодской области»,утвержденной постановлением администрации Верховажского муниципального округа от 22.10.2024года № 1033.1.4. Органом местного самоуправления, осуществляющим функции главного распорядителябюджетных средств, которому в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерациикак получателю средств бюджета Верховажского муниципального округа (далее – бюджета округа)доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий насоответствующий финансовый год и плановый период является администрация Верховажскогомуниципального округа (далее – главный распорядитель как получатель бюджетных средств,уполномоченный орган).Субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям предоставляются впределах, доведенных до главного распорядителя, как получателя бюджетных средств лимитовбюджетных обязательств.1.5. Субсидии предоставляются в целях поддержки социально ориентированных некоммерческихорганизаций, зарегистрированных в установленном федеральным законом порядке, при условииосуществления ими или их региональными отделениями, филиалами видов деятельности,предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческихорганизациях», а также соответствующих требованиям пункта 1 части 3 статьи 78 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации.1.6. Субсидия предоставляется на срок реализации проекта.1.7. Отбор получателей субсидии проводится уполномоченным органом путем запросапредложений исходя из соответствия участников отбора, получателей субсидий требованиям иочередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе получателей субсидий вустановленные объявлением сроки.Проведение отборов получателей субсидий с 01.01.2025 года производится в государственнойинтегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронныйбюджет» уполномоченным органом (далее – система «Электронный бюджет») .1.8. Реестр субсидий, предоставляемых социально ориентированным некоммерческиморганизациям, с 01.01.2025 года формируется и ведется в системе «Электронный бюджет»уполномоченным органом. 2. Порядок проведения отбора,условия и порядок предоставления субсидий2.1. В целях отбора получателей субсидий (далее - получатели) уполномоченное лицообеспечивает размещение на официальном сайте Верховажского муниципального округа объявления опроведении отбора способом запроса предложений с указанием:а) сроков проведения отбора:Срок проведения отбора на 2025 год – не позднее 30 ноября 2024 года;Срок проведения отбора, начиная с отбора на 2026 год – не позднее 90 календарных дней доокончания текущего финансового года;б) даты начала подачи и окончания приема заявки участников отбора. При этом дата окончанияприема документов не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещенияобъявления о проведении отбора;в) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почтыуполномоченного лица;г) результата предоставления субсидии и характеристики результата;д) доменного имени официального сайта Верховажского муниципального округа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;е) требований к участникам отбора и перечню документов, представляемых участником отборадля подтверждения их соответствия требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка;ж) категорий отбора;з) порядка подачи заявки участниками отбора и требований, предъявляемых к форме исодержанию документов, подаваемых участниками отбора;и) порядка отзыва заявки участниками отбора, порядка возврата заявки, определяющего в томчисле основания для возврата заявки, порядок внесения изменений в заявку;к) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора;л) порядка возврата заявки на доработку;м) порядка отклонения заявки, а также информации об основаниях их отклонения;



8

н) объема распределяемой субсидии в рамках отбора, порядка расчета размера субсидии,установленного настоящим Порядком, правил распределения субсидии по результатам отбора суказанием максимального размера субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора;о) порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведенииотбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;п) срока, в течение которого победители отбора должны подписать соглашение о предоставлениисубсидии (далее - соглашение);р) условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключениясоглашения;с) даты размещения документа об итогах проведения отбора на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа, которая не может быть позднее 10-го календарного дня, следующего за днемпринятия уполномоченным органом решения о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии.В случае отсутствия заявок или отклонения всех поступивших заявок уполномоченный орган втечение 5 рабочих дней с даты окончания срока приема заявок, установленного в объявлении опроведении отбора, принимает решение о признании отбора несостоявшимся в форме правового актауполномоченного органа (распоряжения администрации), который публикуется на официальном сайтеВерховажского муниципального округа в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующегорешения.Проведение отбора может быть отменено уполномоченным органом до даты окончания срокаподачи заявок в случае уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетныхобязательств, приводящего к невозможности проведения отбора и предоставления субсидии. Объявлениеоб отмене отбора размещается уполномоченным органом на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа и содержит информацию о причинах отмены отбора.2.2. Заявитель по состоянию на дату не ранее одного месяца до даты подачи заявления опредоставлении субсидии должен соответствовать следующим требованиям:не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого являетсягосударство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов РоссийскойФедерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владенияактивами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическимлицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотренозаконодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капиталероссийских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний вкапитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акциикоторых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участиетаких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участиев капитале указанных публичных акционерных обществ;б) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведенияоб их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;в) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VIIУстава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями СоветаБезопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическимиорганизациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;г) не получает в году предоставления субсидии средства из областного бюджета в соответствии сиными правовыми актами области на цели, установленные настоящим Порядком;д) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;е) не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединенияк юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, вотношении его не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке,предусмотренном законодательством Российской Федерации;ж) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированныхруководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функцииединоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) заявителя.2.3. Для участия в отборе заявитель предоставляет в уполномоченный орган заявку, в составкоторой включаются следующие документы:а) заявление о предоставлении субсидии;б) копию устава участника отбора со всеми изменениями, заверенную руководителем участникаотбора;



9

в) справку, выданную уполномоченным налоговым органом, об исполнении налогоплательщиком(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплатеналогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату подписаниязаявления на получение субсидии в период приема документов (допускается представление указаннойсправки налогоплательщика, полученной через информационный ресурс Федеральной налоговой службыРоссии и заверенной руководителем участника отбора);г) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц с официального сайтаФедеральной налоговой службы Российской Федерации в отношении участника отбора;д) справку кредитной организации либо выписку с расчетного счета, выданную в период приемадокументации для отбора, содержащую информацию о состоянии расчетного счета участника отбора надату подписания заявления на получение субсидии (допускается представление указанных документовиз личного кабинета, полученных через информационный ресурс кредитной организации и заверенныхруководителем социально ориентированной некоммерческой организации);е) общественно полезный проект (программу) на бумажном носителе, подписанныйруководителем участника отбора, а также на электронном носителе в электронном виде в форматетекстового редактора;ж) справку участника отбора об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджетокруга субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной (неурегулированной) задолженности посостоянию на дату подписания заявления на получение субсидии в период приема документации;з) справку из реестра дисквалифицированных лиц на основании вступивших в законную силурешений судов (допускается представление указанной справки налогоплательщика, полученной черезинформационный ресурс Федеральной налоговой службы России);и) документы, подтверждающие полномочия лица на подписание документов (в случаеподписания документов уполномоченным лицом), предоставленных в целях получения субсидии.2.4. Документы могут быть поданы в уполномоченный орган лично через законногопредставителя, представителя заявителя, действующего на основании доверенности, или посредствомуслуг почтовой связи.Расходы участника отбора, связанные с подготовкой и подачей заявки, не возмещаются.Документы, направленные в уполномоченный орган для рассмотрения в целях предоставлениясубсидии участнику отбора, не возвращаются.2.5. Заявитель вправе до принятия решения о предоставлении субсидии (отклонении заявки и оботказе в предоставлении субсидии) отозвать заявку.Для отзыва заявки заявитель направляет уведомление об отзыве заявки на почтовый адресуполномоченного органа и документ (копию документа), подтверждающий полномочия представителязаявителя (в случае представления уведомления об отзыве заявки представителем заявителя), наосновании которых уполномоченный орган прекращает рассмотрение заявки.Уведомление об отзыве заявки регистрируется в уполномоченном органе в день поступления вжурнале регистрации.Уполномоченный орган возвращает заявку заявителю в течение 5 рабочих дней со днярегистрации уведомления об отзыве заявки в журнале регистрации способом, указанным в заявлении.Внесение изменений в заявку не допускается.2.6. Уполномоченный орган:осуществляет регистрацию заявки в день ее получения в журнале регистрации, которыйнумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью;в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявки осуществляет в соответствии с установленнойпроцедурой проверку представленной заявки на предмет соответствия участников отбора ипредставленной заявки требованиям, установленным настоящим Порядком, а также на предмет ихдостоверности;по итогам проверки оформляет заключение, соответствующее требованиям пункта 2.7 настоящегоПорядка. Указанное заключение является документом об итогах проведения отбора;По результатам проверки принимается решение о предоставлении субсидии или об отклонениизаявки и отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.2.7. Победитель отбора определяется решением о предоставлении субсидии.Решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии принимаетсяправовым актом (постановление администрации) уполномоченного органа в срок, не превышающий 5рабочих дней со дня окончания срока проверки заявки.Уполномоченный орган в срок не позднее 10-го календарного дня, следующего за днем принятиярешения, размещает на официальном сайте Верховажского муниципального округа документ об итогахпроведения отбора, включающий следующие сведения:



10

дата, время и место проведения рассмотрения предложений;информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин ихотклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такиезаявки; наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение, и размерпредоставляемой ему субсидии.2.8. Уполномоченный орган отклоняет заявку и отказывает в предоставлении субсидий последующим основаниям:несоответствие заявителя требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка;общественно полезный проект не соответствует целям, указанным в пункте 1.2 настоящегоПорядка;непредставление (представление не в полном объеме) заявки, указанной в пункте 2.3 настоящегоПорядка;несоответствие представленной заявителем заявки требованиям, указанным в объявлении опроведении отбора;недостоверность или установление факта недостоверности представленной заявителеминформации;подача заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи заявок в соответствии спунктом 2.1 настоящего Порядка;несоответствие предъявленных к субсидированию затрат требованиям пунктов 1.3 и 2.3настоящего Порядка;отсутствие или недостаточность нераспределенных лимитов бюджетных обязательств.2.9. Распределение субсидий между участниками отбора осуществляется в пределах лимитовбюджетных обязательств, предусмотренных на текущий финансовый год на предоставление субсидий, впорядке очередности поданных заявок, зарегистрированных в журнале регистрации.В случае недостаточности лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидиипервому участнику отбора в полном объеме субсидия предоставляется в объеме лимитов бюджетныхобязательств.В случае недостаточности остатка лимитов бюджетных обязательств для предоставлениясубсидии очередному участнику отбора в полном объеме субсидия предоставляется участнику отборапри наличии его согласия в размере остатка лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных натекущий финансовый год на предоставление субсидий.В случае согласия участника отбора на новые условия уполномоченный органа в течение 10рабочих дней со дня получения такого согласия в письменной форме обеспечивает подготовку проектасоглашения и заключает соглашение в порядке, предусмотренном пунктом 2.11 настоящего Порядка.В случае несогласия участника отбора на заключение соглашения с условием об уменьшенииразмера (об увеличении размера) субсидии уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дняполучения такой информации в письменной форме вносит изменение в документ об итогах проведенияотбора, указанный в абзаце четвертом пункта 2.7 настоящего Порядка, и предоставляет субсидиюучастнику отбора в порядке очередности поданных заявок в порядке, предусмотренном пунктом 2.11настоящего Порядка.Размер субсидии определяется в соответствии с заявленной потребностью, определяемой наосновании заявки участников отбора, в пределах, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка.2.10. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлениисубсидии или отклонении заявки и отказе в предоставлении субсидии направляет уведомление опринятом решении (с указанием причин отклонения заявки и отказа в предоставлении субсидии) почтовойсвязью или вручает лично представителю участника отбора. В случае принятия решения опредоставлении субсидии вместе с уведомлением направляется проект соглашения.2.11. Соглашение заключается в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его подписанияполучателем субсидии (представителем получателя субсидии).Один экземпляр соглашения, заключенного между получателем субсидии и уполномоченныморганом, направляется получателю субсидии почтовой связью или вручается лично получателю субсидиив течение 2 рабочих дней со дня подписания соглашения уполномоченным органом.Дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение орасторжении соглашения, заключается в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его подписанияпредставителем получателя субсидии.Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашениео расторжении соглашения) готовится уполномоченным органом в соответствии с типовой формой,



11

утвержденной приказом финансового управления администрации Верховажского муниципального округаот 01.03.2024 года № 14 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении избюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области субсидий, в том числе грантов вформе субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг».2.12. Субсидии перечисляются уполномоченным органом в заявительном порядке в пределахутвержденных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования с лицевогосчета уполномоченного органа на расчетный счет получателя субсидии.2.13. Получатель субсидии обязан:использовать денежные средства в соответствии с перечнем расходов на реализацию общественнополезного проекта в установленные соглашением сроки реализации общественно полезного проекта,устанавливаемые с соответствии с заявкой;обеспечить достижение показателей, предусмотренных соглашением;представлять отчетность, предусмотренную разделом 3 настоящего Порядка;представлять в уполномоченный орган информацию в письменном виде:о смене руководителя получателя субсидии - в течение 3 дней с даты внесения изменений вЕдиный государственный реестр юридических лиц;об изменении банковских реквизитов получателя субсидии - в течение 3 дней с даты их изменения;о возбуждении производства по делу о несостоятельности получателя субсидии - в течение 3 днейс даты вынесения определения арбитражного суда о возбуждении производства по делу онесостоятельности получателя субсидии;о подаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере регистрациинекоммерческих организаций, или его территориальный орган уведомления о начале процедурыреорганизации некоммерческой организации - в течение 3 дней с даты направления уведомления о началепроцедуры реорганизации некоммерческой организации;о подаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере регистрациинекоммерческих организаций, или его территориальный орган уведомления о начале процедурыликвидации некоммерческой организации - в течение 3 дней с даты направления уведомления оликвидации некоммерческой организации;о возбуждении производства по делу о ликвидации некоммерческой организации по заявлениюпрокурора, федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере регистрациинекоммерческих организаций, или его территориального органа - в течение 5 дней со дня вынесенияопределения суда о возбуждении производства по делу.2.14. За счет предоставленной субсидии получатель субсидии в соответствии с перечнем расходоввправе осуществлять расходы на реализацию общественно полезного проекта, в том числе расходы,связанные с:участием в мероприятиях, проводимых на территории Российской Федерации;оплатой труда работников получателя субсидии;оплатой труда привлеченных специалистов или экспертов в рамках реализации получателемсубсидии общественно полезного проекта;уплатой налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджеты всехуровней и внебюджетные фонды;арендной платой нежилых помещений и оплатой коммунальных услуг;оплатой товаров, выполнения работ, оказания услуг;приобретением, изготовлением, тиражированием и распространением информационныхматериалов и печатной продукции о реализации проекта получателя субсидии.2.15. За счет субсидии получателю субсидии запрещается осуществлять следующие расходы:связанные с оказанием финансовой и имущественной помощи;связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, оказанием платных услугнаселению и помощи коммерческим организациям;на поддержку политических партий и осуществление политической деятельности;на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;связанные с религиозными обрядами и церемониями;связанные с приобретением иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых всоответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.



12

2.16. Социально ориентированным некоммерческим организациям, в отношении которых приняторешение о предоставлении субсидии, субсидия не предоставляется, а полученная субсидия подлежитвозврату в областной бюджет в полном объеме:в случае подачи в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сферерегистрации некоммерческих организаций, или его территориальный орган уведомления о началепроцедуры реорганизации некоммерческой организации - в течение 30 календарных дней со дня подачисоответствующего уведомления;в случае подачи в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сферерегистрации некоммерческих организаций, или его территориальный орган уведомления о началепроцедуры ликвидации некоммерческой организации, а также в случае подачи прокурором области,уполномоченным органом или его территориальным органом заявления в суд о ликвидациинекоммерческой организации - в порядке и сроки, установленные Федеральным законом «Онекоммерческих организациях»;в случае вынесения определения арбитражного суда о возбуждении дела о несостоятельности(банкротстве) некоммерческой организации - в порядке и сроки, установленные Федеральным закономот 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».2.17. Получатель субсидии при использовании субсидии в процессе реализации проекта непозднее чем за 45 календарных дней до истечения срока окончания реализации проекта вправе обратитьсяв уполномоченный орган с заявлением о необходимости перераспределения средств, предусмотренныхперечнем расходов, прилагаемым к проекту.Уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня получения заявления онеобходимости перераспределения предусмотренных перечнем расходов средств рассматривает его.По результатам рассмотрения заявления уполномоченным органом принимается решение овозможности (невозможности) изменения перечня расходов, которое оформляется заключением.Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней со дня подготовки заключения уведомляетполучателя субсидии о принятом решении способом, позволяющим подтвердить факт и дату направлениязаключения.В случае принятия решения о возможности изменения перечня расходов получатель субсидииобязан представить в уполномоченный орган, уточненный перечень расходов в течение 5 календарныхдней со дня получения уведомления.В случае принятия решения о возможности изменения перечня расходов, а также в случаеизменения перечня расходов на основании абзаца 3 настоящего пункта получатель субсидии обязанпредставить в уполномоченный орган отчетность с учетом измененного перечня расходов.2.18. Эффективность предоставления субсидии оценивается уполномоченным органом наосновании достижения значения показателей, установленных соглашением.Результатом предоставления субсидии является реализация проекта в полном объеме.Значение показателей устанавливается соглашением и определяется в соответствии с заявкой.3. Требования к отчетности3.1. Получатель субсидии в сроки и по формам, установленным в соглашении, предоставляют вуполномоченный орган:отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;отчет о достижении целевых показателей;отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия.4. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственность за ихнарушение4.1. Уполномоченный орган осуществляет проверки соблюдения порядка и условийпредоставления субсидии, в том числе в части достижения результата ее предоставления:по месту нахождения уполномоченного органа - на основании документов, указанных в разделе3 настоящего Порядка, а также документов, представленных получателями субсидий по запросамуполномоченного органа;по месту нахождения получателя субсидии - путем документального и фактического анализаопераций, связанных с использованием субсидии, произведенных получателем субсидий.4.2. Финансовое управление администрации Верховажского муниципального округаосуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с бюджетнымзаконодательством.



13

4.3. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение условий, целей и порядкапредоставления субсидии в соответствии с действующим законодательством и заключеннымсоглашением.4.4. Уполномоченный орган на основе представленных получателем субсидии отчетов, указанныхв пунктах 3.1 и 3.3 настоящего Порядка, в течение 20 рабочих дней со дня их получения проводит оценкуэффективности использования субсидии на предмет достижения значений результатов и показателей,предусмотренных в соглашении, а также документов, подтверждающих расходы (договоров, актов,платежных поручений и прочих документов), в соответствии с перечнем расходов общественно полезногопроекта, в том числе на предмет соблюдения запретов, указанных в пункте 2.16 настоящего Порядка.По результатам проведенной оценки уполномоченный орган оформляет заключение.4.5. В течение 10 рабочих дней с даты получения уполномоченным органом информации овозникновении обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.14 настоящего Порядка, уполномоченныйорган получает подтверждение поступившей информации посредством направления запросов вуполномоченные органы и (или) посредством получения информации Единого федерального реестрасведений о банкротстве, сведений Единого государственного реестра юридических лиц, Единогофедерального реестра юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц,индивидуальных предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности, официальных сайтовсудов общей юрисдикции и арбитражных судов в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет» и принимает меры по возврату субсидии в соответствии с пунктом 4.7 настоящего Порядка.4.6. В случае выявления, в том числе в ходе проверок, проведенных уполномоченным органом, впредставленных получателем субсидии документах сведений, не соответствующих действительности,нарушения условий и порядка предоставления субсидии, в случае, если указанные недостоверностьсведений и нарушения являются устранимыми, уполномоченный орган в трехдневный срок со дняобнаружения указанных недостоверности сведений и нарушений направляет получателю субсидииуведомление с требованием об устранении недостоверности сведений и нарушений порядка и условийпредоставления субсидии в течение 15 календарных дней со дня направления уведомления.В случае неустранения недостоверности сведений и нарушений порядка и условийпредоставления субсидии получателем субсидии уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дняистечения срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет уведомление с требованиемо возврате субсидии в полном объеме в областной бюджет в течение 30 календарных дней со днянаправления уведомления.В случае выявления, в том числе в ходе проверок, проведенных уполномоченным органом, впредставленных получателем субсидии документах сведений, не соответствующих действительности,нарушения порядка и условий предоставления субсидии, которые являются неустранимыми, а также вслучае нецелевого использования субсидии уполномоченный орган в трехдневный срок со дняобнаружения указанных недостоверности сведений, нарушения, нецелевого использования субсидиинаправляет получателю субсидии уведомление с требованием о возврате субсидии в полном объеме (принецелевом использовании субсидии - в объеме нецелевого использования) в областной бюджет в течение30 календарных дней со дня направления уведомления.В случае недостижения характеристик результатов предоставления субсидии, необходимых длядостижения значения результата, предусмотренных в соглашении о предоставлении субсидии,получатель субсидии в течение 30 календарных дней со дня направления в уполномоченный орган отчета,указанного в пункте 3.1 настоящего Порядка, возвращает в бюджет Верховажского муниципальногоокруга денежные средства в размере:25% средств субсидии - при недостижении значения одной характеристики результата;50% средств субсидии - при недостижении значений двух характеристик результата;100% средств субсидии - при недостижении значений трех характеристик результата.Мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значенийрезультата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих фактзавершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии(контрольная точка), осуществляется в порядке и по формам, которые установлены приказомМинистерства финансов Российской Федерации.В случае наличия по завершении реализации проекта неиспользованных средств субсидииполучатель субсидии возвращает указанные средства в областной бюджет в течение 30 календарных днейсо дня представления в уполномоченный орган отчетов и документов к ним.В случае непредставления получателем субсидии документов, указанных в разделе 3 настоящегоПорядка (за исключением отчета, предусмотренного пунктом 3.3 настоящего Порядка), уполномоченныйорган в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, установленного пунктом 3.1 настоящего Порядка,направляет получателю субсидии посредством услуг почтовой связи и по электронной почте на адрес,



14

указанный в заявке на участие в отборе, уведомление с требованием о возврате средств субсидии,расходование которой не подтверждено документами, в течение 30 календарных дней со дня направленияуведомления.4.7. В случае непоступления средств в бюджет Верховажского муниципального округа в сроки,указанные в пункте 4.6 настоящего Порядка, уполномоченный орган принимает меры к их взысканию всудебном порядке в течение 60 календарных дней со дня истечения срока, установленного для возвратасредств субсидии.
Постановление администрации Верховажского муниципального округа от 26.11.2024 года №1147 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водоемах Верховажского муниципальногоокруга, охране их жизни в осенне-зимний период 2024-2025 г.г.»В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населенияи территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 24 ст. 15Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», ст. 41 Водного кодекса Российской Федерации, Правиламиохраны жизни людей на водных объектах в Вологодской области, утвержденными постановлениемПравительства Вологодской области от 20.12.2007 года№ 1782, решением Комиссии по предупреждениюи ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верховажскогомуниципального округа от 26.11.2024 года № 13, в целях обеспечения безопасности людей на водныхобъектах, охране их жизни и здоровья и предупреждения гибели людей на водных объектах на территорииВерховажского муниципального округа,ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Запретить в период с 27 ноября 2024 года по 15 января 2025 года выход людей, выездавтотранспортных средств, а также технических средств на пневмоходу и снегоходной техники на ледводных объектов, расположенных на территории Верховажского муниципального округа.2. Рекомендовать:2.1. Заместителю главы Верховажского муниципального округа, начальнику Управления поработе с территориями администрации Верховажского муниципального округа В.Н. Полежаеву:- организовать изготовление и установку на берегах водных объектов в местах возможного выхода(выезда) на лед, информационных знаков о запрете выхода (выезда) на водные объекты в периодстановления и таяния льда;- информировать население на сходах, информационных стендах, в средствах массовойинформации о правилах поведения на льду.2.2. Управлению образования администрации Верховажского муниципального округаорганизовать проведение занятий в муниципальных образовательных учреждениях по правиламбезопасного поведения на льду.3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению наофициальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационнойсети «Интернет».Глава Верховажского муниципального округа А.В. Дубов

Учредитель –администрация Верховажскогомуниципального округаГлавный редакторА.В. Дубов

№ 78 от 26.11.2024Тираж: 30 экземпляр.Распространяется бесплатно натерритории Верховажскогомуниципального округа

Адрес редакции, издателя:162300 Вологодская областьсело Верховажьеул. Стебенева д. 30

Правовые акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ruПечатное издание «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» учреждено решениемПредставительного Собрания Верховажского муниципального округа № 128 от 26.12.2022 года.

https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru

